
 

Nuuk den 27. juli - 2018 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Har Naalakkersuisut planer om, at spørge Justitsministeriet om, hvilke planer de har for at sikre hjælp 

til de grønlandske forsvarere mht. overbebyrdelse indenfor deres område? 

 

2. Har Naalakkersuisut planer om, at spørge Justitsministeriet om, hvilke planer de har for at styrke 

retssikkerheden i kriminalsager, særligt mhp. at oprette enheder til rådgivning og hjælp – eventuelt et 

rejsehold 2-4 gange årligt, til hjælp for lægmands-systemet der benyttes her i landet? 

 

3. Har Naalakkersuiut planer om, at udgive en årlig samlet beretning for politi, anstalter og retsvæsen i 

Grønland, og disses tilstande mhp. at redegøre for, og benchmarke fremgang hhv. evt. tilbagegang, mhp. 

de særlige problemstillinger indenfor politi, retsvæsen, anstalter osv. samlet på eet sted? 

 

4. Hvilket samarbejde har Naalakkersuisut konkret med Rådet for Grønlandsk Retsvæsen? Dvs. hvor ofte 

mødes Naalakkersuisut med rådet, hvor ofte har rådet møder, og hvor ofte inddrages rådets arbejde i 

Naalakkersuisuts arbejde med justitsområdet? 

 

Begrundelse: 

Inden vi igen oplever at sager hober sig op på en måde, så vi næsten ikke kan få bugt med puklen, i 

retsvæsen og politi, domstole osv., kunne det være interessant at høre, hvilke planer Naalakkersuisut hgar 

for, at italesætte de aktuelle problemer på justitsområdet, som vi jævnligt kan læse om i pressen.  

 

Ligeledes kunne det være ønskeligt at Naalakkersuisut fik dannet fuldt overblik over justits,- og retsområdet 

hvert år, samt skabte gode muligheder for, at Rigsfællesskabet kunne få fuldt indblik i områderne, på årlig 

basis, og derfor nemt fra år til år kan danne sig et indtryk af, hvor vi kan udvide samarbejdet indenfor 

Rigsfællesskabet på de endnu ikke hjemtagne områder på justitsområdet.  

 

Der kunne Grønland hjælpe os selv, ved at vi sikrede et samlet overblik fra år til år, der samler politi, 

retsvæsen, domstole osv. i en samlet, relevant rapport, således vi kan monitorere retssikkerheden set fra 

lovgivnings,- og finanspolitisk perspektiv i begge lande.  

Samarbejdspartiet har ikke kunnet finde en sådan udgivelse, og synes det kunne være interessant at høre, 

om Naalakkersuisut har planer om, at lave en udgivelse i tråd med denne, som opfølgning på strategi og 

indsatsplan for justitsområdet i Grønland. 

 

Ligeledes er det relevant at høre, hvorledes Naalakkersuisut tilrettelægger arbejdet med både 

socialområdet og justitsvæsen under ét, og får sikret et godt informationsflow til gavn for grønlandsk 

retssikkerhed, socialvæsen, justitsområde mm., da vi er klar hvor massivt store disse områder er, og må 

være en prioriteringssag for en enkelt Naalakkersuisoq at kunne dække, samt hvilke værktøjer der 

anvendes til at dække områderne tilfredsstillende – herunder rappporter, benchmarking og andet indenfor 

justitsområdet hvor vi har en række store udfordringer allerede, og en eventuel ophobning af sager og 

problemstillinger fremover.  



 

 

Derfor denne række spørgsmål.  

 

Spørgsmålene bedes besvaret indenfor 10 arbejdsdage.  

 

Mvh. 

Tillie Martinussen 

Samarbejdspartiet - Suleqatigiissitsisut 

 


